
Listy Chotovinska

vydává Obecní úřad Chotoviny

Šéfredaktor: Jaroslav Beneš

Adresa redakce: Obecní úřad Chotoviny
Telefon 381 284 295, fax: 381 284 218

Sazba a tisk: abc tiskárna Chotoviny
Reg. č. MK ČR E 13165

Z obsahu

listů

Střípky
z naší obce

První letošní
setkání seniorů

Duben ve škole

Léčebné metody
našich předků

Fotbalový rozhovor

Ročník XXX. Číslo 5 Květen 2022 ZDARMA

Vážení spoluobčané, 

v předchozích vydáních Listů
Chotovinska jsme Vás informo-
vali o plánovaných opravách 
obecního majetku v roce 2022.
Nyní začínáme opravy uskuteč-
ňovat.

V tuto dobu – na přelomu 
dubna a května – zahájila firma 
Strabag přípravné práce pro 

Opravy obecního majetku se pomalu rozbíhají . . .
pravidelné každoroční opravy 
místních komunikací. Opravy 
budou stát naši společnou ka-
su 3 243 439,– Kč bez DPH
a měly by být dokončeny nej-
později do 31. května 2022.
O případných závěrách komu-
nikací budeme včas informo-
vat prostřednictvím SMS zpráv,
případně schůzek s občany, kte-
rých se bude uzávěra týkat. 

Těšit se můžeme na nové 
povrchy komunikací v Choto-
vinách – ulice Úzká, Stříbrná 
alej – mezi bytovými domy, v 
Broučkově Lhotě – 2. náves, 
Jeníčkově Lhotě – k zámeč-
nictví pana Marka, v Liderovi-
cích – náves, v Moravči – cesta
na Borotín a na opravenou ko-
munikaci pro pěší v „Kaštano-
vé aleji“. 

Další důležitou květnovou 
akcí je obnova vodovodu a ka-
nalizace v ulici Lomená – 2. eta-
pa (1. etapa oprav byla prove-

dena v roce 2021). Stejně jako 
v minulém roce budou zain-
teresovaní občané seznámeni
se způsobem provádění prací 
na schůzce se zástupci obce
Chotoviny a zhotovitelem – fir-
mou KAWAS W s.r.o. Dílo by 
mělo být dokončeno do 31. 
května 2022 a zaplatíme za něj 
2 952 451,90 Kč bez DPH. Při-
bližně polovinu nákladů uhra-
díme z přislíbené dotace. Cel-
kově bude opraveno cca 210 m
vodovodu a 190 m kanaliza-
ce.

Důvodem obnovy vodovodu
i kanalizace v této části obce
je jejich nevyhovující stav – ne-
těsnost, malá průchodnost, cel-
kově vyžitý materiál obou ve-
dení. Mgr. Zdeněk Turek

starosta obce



LISTY CHOTOVINSKA 25/2022

Sbor dobrovolných hasičů Chotoviny
ve spolupráci s OÚ Chotoviny

145. VÝROČÍ ZALOŽENÍ SBORU,

v sobotu 18. června 2022
na hřišti TJ Sokol Chotoviny.

Zveme všechny příznivce hasičů
a širokou veřejnost.

Vás srdečně zve na oslavu

Program: 13.00 hod. 

Po celou dobu bude hrát hudební skupina 

13.30 hod. zahájení vlastní soutěže 

Od 19.30 hod. TANEČNÍ ZÁBAVA

která se koná

Vstupné dobrovolné.Občerstvení zajištěno.

– požární útok

zahájení slavnostním
nástupem družstev

MIX FRANTIŠKA VAŇKA.

Certifikát environmentálního vyúčtování
vyčísluje přínos naší obce k ochraně pří-
rody v roce 2021. Vyplývá z něj, že díky 
množství námi odevzdaných elektrozaří-
zení jsme uspořili 49,03 MWh elektřiny,

34 654,71 litrů ropy, 209,58 m  vody a 2,35 
tun primárních surovin. Navíc jsme snížili 
emise skleníkových plynů CO  ekv. o 3,02 2

tun a produkci SO  ekv. (který zapříčiňuje 2

okyselování prostředí) o 174,53 kg.
Každý kus vytříděného elektra se počítá, 
což dokazuje příklad 100 vytříděných no-
tebooků, které uspoří 10 MWh elektřiny. 
Takové množství odpovídá 3leté spotřebě 
elektřiny rodiny žijící ve standardním bytu. 
Za 100 kg vytříděných elektrospotřebičů
se ušetří takové množství ropy, které by 
stačilo na výrobu benzínu pro cestu z Pra-
hy do Paříže. Děkujeme všem, kteří pečlivě 
třídí odpad a přispívají tak k ochraně ži-
votního prostředí.
Environmentální vyúčtování je vypočítává-
no pomocí studie životního cyklu výrobku 
(tzv. LCA – Life Cycle Assessment), která 
vypovídá o dopadech výroby a recyklace 
jednotlivých elektrozařízení na životní pro-
středí. Studie zohledňuje všech 6 skupin
elektrospotřebičů, jejichž zpětný odběr ko-
lektivní systém ASEKOL zajišťuje.

H. Heřmánková

Život bez elektrospotřebičů si v dnešní 
době lze jen těžko představit. Obklopují 
nás a staly se součástí našich každo-
denních činností. Elektrozařízení však
obsahují množství materiálů, které po-
cházejí z neobnovitelných zdrojů. Jejich 
těžbou je významně zatěžováno životní 
prostředí. Při zajištění sběru a recykla-
ce vysloužilých elektrozařízení naše obec
spolupracuje s několika kolektivními 
systémy, mezi nimi i s kolektivním 
systémem ASEKOL. Správná recyklace 
výrobků totiž přináší životnímu prostře-
dí významnou úlevu. Jakým rozsahem 
naše obec přispěla k lepšímu životnímu 
prostředí, se dozvídáme z environmen-
tálního vyúčtování zpracovaného společ-
ností ASEKOL. Díky zodpovědné recykla-
ci vznikají úspory ve spotřebě elektrické 
energie, primárních surovin, vody, oky-
selování prostředí a produkci skleníko-
vých plynů.

Ochrana
životního prostředí je pro

společnost ASEKOL prioritou



LISTY CHOTOVINSKA 35/2022

STŘÍPKY Z OBCE

   Na budově kulturního domu v Chotovinách byly na-
 nainstalovány digitální hodiny, které kromě času zo-
brazují aktuální teplotu. Návrh na zřízení venkovních 
hodin podal radě obce pan František Boreš, který 
zároveň podpořil tento projekt částkou 10 000,– Kč. 

Děkujeme.

   Opravu komunikace v Sedlečku – z druhé návsi 
směr „HORA” provede firma Strabag. Podala nej-
výhodnější nabídku.

   Ve středu obce Chotoviny byl umístěn Z-BOX 
společnosti Zásilkovna s.r.o. Nejpozději v polovině 
května bude plně funkční.

    Dne 22. dubna 2022 Krajský úřad Jihočeského 
kraje, odbor životního prostředí oznámil naší obci, 
že bylo zahájeno zjišťovací řízení vlivu záměru „Za-
řízení ke sběru, výkupu, úpravě a využívání od-
padů Chotoviny“ na životní prostředí. Předmětem 
záměru je provoz stacionárního zařízení k recykla-
ci stavebních a demoličních odpadů s kapacitou
20 000 tun za rok. Se záměrem pana Radka Brožov-
ského se můžete seznámit v úředních hodinách na 
OÚ v Chotovinách nebo na www.cenia.cz/eia.

    RO schválila objednání studie na rozšíření a inten-
zifikaci čistírny odpadních vod včetně odhadu in-
vestičních nákladů.

   Jihočeský kraj ukončil zjišťovací řízení ve věci  
„Průmyslový park Chotoviny – jih; D3 Exit 70“ a roz-
hodl, že tento projekt může mít významný vliv na 
životní prostředí a bude posuzován podle záko-
na. Byl tedy vyslyšen požadavek obce, která usi-
luje o co nejdůkladnější posouzení všech podob-
ných projektů ve vztahu k životnímu prostředí.

    Příští zasedání Zastupitelstva obce Chotoviny se 
bude konat 12. 5. 2022 od 19.00 hodin v budově 
obecního úřadu.

    Chotovinská pouť bude letos v neděli 3. července.
/pokračování na další straně/



LISTY CHOTOVINSKA 45/2022

STŘÍPKY Z OBCE

Mgr. Zdeněk Turek, starosta obce

    Dne 22. dubna 2022 Krajský úřad Jihočeského kra-
je, odbor životního prostředí oznámil naší obci, že 
bylo zahájeno zjišťovací řízení vlivu záměru „Moder-
nizace chovu prasat – Jeníčkova Lhota“ na životní 
prostředí. Předmětem záměru je stavba stájí pro 
výkrm prasat a dochov selat na místě stávajících
stájí, které budou zdemolovány. Stáje jsou navrže-
ny na kapacitu 2 x 2 880 ks prasat a 4 416 ks selat
v dochovu. Se záměrem společnosti Mydlářka a.s. 
se můžete seznámit v úředních hodinách na obec-
ním úřadě nebo na www.cenia.cz/eia.                                                                  

V úterý 5. dubna se k mojí velké radosti 
po dlouhé zimní pauze uskutečnil první 
letošní sraz mých oblíbených hostů v naší 
fotbalové klubovně.

Klubovnou se opět šířil smích, radost 
ze setkání a tradiční muzika v podání
velmi šikovných pánů muzikantů Josefa 
Hrstky a Jana Fořtera.

Stoly byly plné různých domácích po-
choutek a výzdoba dávala najevo, že se 
blíží krásné svátky jara.

   Obec Chotoviny podala stížnost na celkový nepo-
řádek v okolí vlakového nádraží. Kupí se zde odpa-
dy, autobusy se brodí bahnem, které je roztahová-
no na příjezdové komunikaci do obce.

/dokončení/

Divadelní soubor
z Borotína přijel
9. dubna 2022

do Chotovin
s pohádkou Jana Drdy

Hrátky s čertem.
Díky skvělým výkonům 
divadelníků a perfektním 

kulisám měli diváci
velmi příjemný
kulturní zážitek.

 Písemné připomínky k oběma záměrům Krajského 
úřadu Jihočeského kraje ze dne 22. dubna 2022 lze 
zasílat na adresu: Krajský úřad Jihočeského kraje, 
odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, 
U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějo-
vice do 30 dnů ode dne zveřejnění informace o do-
kumentaci na úřední desce Jihočeského kraje.

Všudypřítomná dobrá nálada a 
pozitivní energie, milé úsměvy, vy-
právění vtipů, to vše mi vždy do-
káže pozvednout náladu a dá mi 
to šanci na chvilku zapomenout na 
všední starosti.

Opět Vám všem moc děkuji a je 
mi ctí být ve Vaší společnosti vždy 
alespoň těch pár hodin v měsíci. 

    Těším se na příští setkání.
Věra Marešová

První letošní sraz našich seniorů

http://www.cenia.cz/eia


AUTO
ŠTARMAN
Beranova Lhota 16

Tel.: 775 105 835

PROVÁDÍME

Krátké termíny oprav

zajištění lakování vozu
autoklempířské práce

odtah vozu

Mobil: 608 333 205, e-mail: moosmarek@seznam.cz

MILIČÍNMILIČÍNMILIČÍN
Uhelné skladyUhelné skladyUhelné sklady

INFO + OBJEDNÁVKY NA TEL.: 606 159 166, 603 928 390 

SUCHÉ, KATROVANÉ

 

ČERNÉ UHLÍ, OŘECH 1, OŘECH 2, KOSTKA, KOKS

BRIKETY, ŠTĚRKY, PÍSEK - betonářský, omítkový

GARANCE

NEJNIŽŠÍCH

CEN !

 BEZ MOURU
Doprava ZDARMA  Halové uskladnění

  Rozvážíme každý den včetně sobot
Skládání dopravníkem až do sklepa 

 ! ! !

POKRÝVAČSKÉ, KLEMPÍŘSKÉ PRÁCE

PŮDNÍ VESTAVBY, SÁDROKARTONY, 

ZATEPLOVÁNÍ BUDOV

Stanislav Domkář, tel.: 724 982 909, e-mail: Sdomik2@seznam.cz

Prostřední 216, Červené Záhoří, 391 37 Chotoviny
www.stavby-domek.cz 

PORADENSTVÍ - ZAMĚŘENÍ - CENOVÉ NABÍDKY - NEZÁVAZNĚ - ZDARMA

Nemáte dostatečné finanční prostředky? Nově nabízíme možnost částečného profinancování !!!
 

Dále nabízíme:
- pronájem systémového fasádního lešení  (možno včetně montáže, demontáže)

- půjčovna  nářadí 

ZDE JE MÍSTO
PRO VAŠI

INFORMACE NA OBECNÍM ÚŘADĚ

TELEFON: 381 284 572

REKLAMUREKLAMUREKLAMU



České ZAHRADNÍ TRAKTORY,
výrobce Seco Jičín.

Více informací na tel.: 603 163 856,
381 284 209 prodejna, servis Vožická 255, Chotoviny

w
w

w
.m

er
xb

a
ue

r.
cz

Široká 159, 391 37 Chotoviny

Ing. Jiří Slepička

Beranova Lhota 10
391 37 Chotoviny

mobil: 606 744 745
e-mail: slepicka@zahradytabor.cz

W
W

W
.Z

A
H

R
A

D
Y

T
A

B
O

R
.C

Z

U Čápova dvora 2762, 390 05 Tábor

tel.: 733 747 944 • www.latop.cz

3D NÁVRHY3D NÁVRHY3D NÁVRHY KOUPELNYKOUPELNY
OBKLADYOBKLADY

DLAŽBYDLAŽBY

KOUPELNY
OBKLADY

DLAŽBY

POCTIVÁ VRATA s.r.o.
Sedlečko 51, 391 37 Chotoviny
e-mail: info@poctivavrata.cz
tel.: +420 775 278 735



LISTY CHOTOVINSKA 55/2022

Martina Sochůrková

Duben byl v naší škole nabytý
akcemi a projekty, které dětem

nejen rozšířily obzory, ale také jim přinesly 
radost a zpestření v jejich každodenním škol-
ním úsilí. Pro šesťáky jsme uspořádali pro-
jektový den ve spolupráci se společností 
iDirection, pod vedením lektora se žáci se-
známili s technologií 3D tisku, dozvěděli se, 
co vše už lze pomocí této technologie vy-
tvořit, následně si sami vymodelovali v 3D 
programu Tinkercad svůj vlastní přívěšek na
klíče. Model samozřejmě vytiskli na 3D tis-
kárně od české firmy Prusa a odnesli si ho 
domů. Vyzkoušeli si také pokročilejší ná-
stroje modelování a dozvěděli se, kde najít 
již hotové modely, které si mohou upravit
a také vytisknout.

Ve škole jsme přivítali prap. Ladislava Johan-
číka, člena Preventivně informační skupiny 
Městské policie Tábor, který si pro osmáky 
a deváťáky připravil přednášku nazvanou 
Mládež a paragrafy. Prap. Johančík zajíma-
vým a poutavým způsobem poučil naše žáky
o právních důsledcích jejich chování, co mu-
sí splňovat uchazeč o místo policisty, ale 
také o povinnostech, které jim vznikají do-
sažením 15. roku věku a plynou z vlastnictví 
občanského průkazu.

Žáky 8. a 9. třídy jsme vyslali na exkurzi.
V Infocentru Jaderné elektrárny Temelín se 
seznámili s historií, současností i budouc-
ností jaderné energetiky v České republice. 
Druháci naopak navštívili naše hlavní město.
Velmi pozorně se seznámili se zajímavými 
expozicemi v Národním muzeu a po pro-
hlídce se nechali výtahem vyvézt do kopule 
muzea, odkud se kochali krásným výhle-
dem na Prahu.

V dubnu naši žáci sklízeli úspěchy ve spor-
tovních soutěžích. Velkou radost nám udě-
lali naši fotbalisté z 8. a 9. třídy, když na 
Soukeníku vybojovali v konkurenci 16 týmů 
skvělé 4. místo. Své první turnajové zkuše-
nosti sbírali žáci 4. třídy na turnaji ve vybí-
jené a jejich 6. místo z jedenácti škol nás
také potěšilo. Výběr těch nejrychlejších prvo-
stupňových běžců reprezentoval naši školu 
na Okresním kole Štafetového poháru, kluci 
i holky běhali 8 x 100 m a výsledkem bylo
5. místo. Sportovní nadání našich žáků jsme
také prověřili v okresním kole Odznaku vše-
strannosti. Nejúspěšnější sportovkyní mezi 
jednotlivci se stala Anna Elhenická.

V půli dubna se prostor před kulturním do-
mem proměnil v dopravní hřiště. Pod do-
hledem příslušníků Policie ČR si všichni 
žáci I. stupně na kole či koloběžce vyzkou-
šeli jízdu podle dopravních předpisů, třeš-
ničkou na dortu pak pro mnohé byla pro-
hlídka policejního vozu s ukázkou sirény.

5. třída uspořádala ve škole program pro 
budoucí prvňáčky, kteří tak poznali poprvé 
školu a vyzkoušeli si pomyslný zápis nane-
čisto, neboť po celé škole byla rozmístěna 
stanoviště, kde děti plnily různé úkoly.

Velkou radost nám udělal zápis do 1. třídy. 
Děti byly velmi šikovné. Splněním řady úko-
lů všichni prokázali, jak skvěle jsou na školu 
připraveni. V září usedne poprvé do škol-
ních lavic 32 prvňáčků.

Duben tradičně patří přijímacím zkouškám 
na střední školy a víceletá gymnázia. Ucha-
zeči o středoškolské studium měli v didak-
tickém testu z matematiky oproti minulým 
letům k dispozici přehled druhých mocnin, 
základní algebraické vzorce a vzorce pro vý-
počet obvodu a obsahu kruhu včetně uve-
dené hodnoty čísla π. Naopak v českém ja-
zyce se žádné pomůcky nepřipouštěly, žá-
ky nejvíce potrápilo čtení s porozuměním, 
texty, ve kterých se musejí rychle zorien-
tovat a logicky přemýšlet. V době uzávěrky 
aktuálního čísla Listů Chotovinska ještě ne-
jsou známy všechny výsledky, ale prozatím 
se jeví letošní deváťáci velmi úspěšně!

Jsou před námi poslední dva měsíce škol-
ního roku. Čekají nás výlety, exkurze, ale ta-
ké pilování znalostí a dovedností. Přeji všem,
nejen dětem školou povinným, ať se nám 
daří.



LISTY CHOTOVINSKA 6

Školní družina

5/2022

První dubnový týden se nesl v duchu veli-
konočního tvoření. Kreslili jsme kuřátka, vy-
tvářeli perníková vajíčka a při projektovém 
odpoledni 5. dubna si žáci na čtyřech stano-
vištích vyrobili papírová vejce z vlny a kar-
tonu, zajíčka a také si odlili vajíčka ze sádry, 
která následně vybarvili temperami. 
Na Den Země si prvňáčci udělali eko-expe-
riment „Zpátky do země“. Pokusili se zjistit, 
co je v přírodě rozložitelné, co se tedy stane 
součástí Země a u kterých věcí to nefunguje.
Zakopali banán, plast, polystyren, salát aj.
a za měsíc experiment napoví, jak to s věc-
mi je.
Ti starší navštívili sběrný dvůr v Chotovi-
nách. Podrobně se seznámili s tříděním od-
padů.
Pro nejstarší žáky si pan učitel připravil pro-
cházku přes lesy a louky, při které se dozvě-
děli nové informace k místům, rostlinám,
stromům i hmyzu.

Jednoho dubnového zamračeného dne se
naše škola zúčastnila okresního kola Odzna-
ku všestrannosti v Táboře. Výběr byl tvo-
řen ze čtrnácti dětí navštěvujících kroužek 
všestrannosti, které doplnili ještě další dva
žáci.
Nutno říci, že ve škole na Zborovské, kde
se soutěž konala, se naši sportovci mohli 
přetrhnout, aby dosáhli co nejlepších vý-
sledků, což se odrazilo v mnoha osobních 
rekordech. Nejvíce zlepšení přinesl závod v 
běhu na 1 km, kde si svůj rekord vylepšili 
téměř všichni běžci. Dalšími disciplínami 
byl trojskok snožmo z místa, hod medicin-
balem, skákání přes švihadlo a kliky.
Naše výprava hájila čest chotovinské školy 
jak mezi jednotlivci, tak i v soutěži družstev, 
které je složené ze čtyř dívek a čtyř chlapců 
určitého věku, přičemž se do výsledků za-
počítávají celkové výsledky třech nejlepších 

7. dubna děti z prvního oddělení navštívily 
tiskárnu ABC. Byly z provozu nadšeny a za-
sypaly pana Pěkného spoustou otázek. Na 
závěr dostaly milé dárky – magnetky, bloč-
ky a propisky, které se všem moc líbily.
Měsíc duben je také měsícem bezpečnosti, 
a tak jsme si připomněli zásady bezpečnosti 

Odznak všestrannosti dívek a třech chlapců. Soutěž družstev při-
nesla pro naši školu konečné šesté místo.
V jednotlivcích se soutěže účastnilo na
170 dětí. Třetím místem se blýskla Anička 
Elhenická, která si zlepšila své rekordy ve 
všech pěti disciplínách a skončila jedno 
místo za postupem do krajského kola, hned 
následována čtvrtou Terezkou Šittovou. Me-
zi chlapci skončil nejvýše Alexandr Miku-
landa, který obsadil páté místo. Za zmínku
rozhodně stojí i první místo Aličky Paikrové,
která však ve svém věku nebyla v závodní 
kategorii. Přesto je to pro ni výborná pří-
prava na ostrý závod do příštího roku, na 
který se už moc těšíme a věříme, že naše vý-
kony a rekordy posuneme zase o něco výš.

Pokud se chcete podívat na kompletní 
výsledky, navštivte stránky 

sazkaolympijskyviceboj.cz, kde se dozvíte 
i více o Odznaku všestrannosti.

Patrik Elhenický

jízdy na kole, přecházení vozovek a při cestě 
do solné jeskyně v Táboře i cestování MHD.

Do Tábora jsme se vypravili i podruhé, a to 
za krásami botanické zahrady. Zahrada se 
začínala probouzet. Nejatraktivnější byl skle-
ník kaktusů a masožravé rostliny. V míst-
nosti se zvířátky jsme obdivovali hroznýše, 
pavouky, činčily i morčátka. Posvačili jsme 
v krásném zákoutí, kde nám společnost dě-
lali pávi. Závěr přírodovědné expedice patřil 
zmrzlině, a to byla sladká tečka na závěr.

Za ŠD Yvona Kaňová



LISTY CHOTOVINSKA 75/2022

NOVÉ KNIHY
PRO DOSPĚLÉ

PRO DĚTI

Marie Knotková

Po dvouleté pauze
Velikonoce opět na Polánce

V měsíci dubnu nás všechny potrápilo aprí-
lové počasí. Chvílemi jsme sundavali bundy 
a čepice a užívali si jarního sluníčka, druhý 
den jsme pak celí popletení koukali z okna, 
jak venku chumelí. Ale uvnitř ve třídě za-
vládlo už naplno jaro a s ním i horečnaté 
přípravy na Velikonoce. Povídali jsme si o 
velikonočních zvycích a tradicích, vyráběli 

Také ve druhém pololetí navštěvují děti ze 
třídy Rybiček, Stromků a starší děti ze třídy 
Sluníček kroužek keramiky. Práci s hlínou 
už dobře znají a vždy se na kroužek velmi 
těší. Při práci s keramickou hlínou používá-
me váleček, různá ozdobná razidla, tiskát-
ka či vykrajovátka. Děti pracují s připrave-
nou šablonou a při ozdobení výrobku dá-
váme prostor pro jejich vlastní fantazii, kdy 
si výrobek ozdobí podle sebe. V jarním ob-
dobí jsme na keramice vyráběli velikonoč-
ního zajíce nebo slepičku jako zápich do 
květináče, ke Dni matek jsme vyrobili kvě-
tinu či srdce, které udělají radost zejména 
maminkám. Předškoláci, které čeká vstup 
do první třídy, si vyrobili moudrou sovu,
která je bude provázet na cestě základní 
školou. Hotové výrobky dělají radost nejen 
dětem, ale i rodičům.

Mateřská škola

velikonoční dekorace v podobě zajíčka a ku-
řátka. Dokonce jsme prováděli i nejrůznější 
pokusy s opravdovými vejci. 
První dubnový den jsme ve třídě Rybiček 
spolu s ostatními shlédli divadelní před-
stavení „Na Stříbrných horách a O krásné 
Janičce“, které se dětem moc líbilo.  
Na procházkách máme možnost pozorovat 
probouzející se jarní přírodu. Zahrádky u cho-
tovinských domů a domků jsou plné roz-
kvetlých květin a děti tak mají možnost učit 
se je poznávat naživo, nejen z obrázků. 
Ve středu 27. dubna proběhl ve třídě Brouč-
ků rej čarodějnic. Malé čarodějnice a malí 
čarodějové si zahráli hry, zazpívali, a spo-
lečně s paní učitelkou uvařili lektvar proti 
zlobení. Dřív, než nastane květen, budou
tak v naší třídě samé hodné děti.

Adéla Drtinová
Jana Pastyříková,

Lenka Pecková, Irena Žilková

Kroužek keramiky

Jana Poncarová – Cyklistka
Osud poslední šlechtičny z rodu 
Battaglia. Být vzornou manželkou:
takový osud měl čekat Blanku ze
šlechtického rodu Battaglia. Její 
dobrodružná povaha jí však velela
jinak. Z divokého děvčete vyrostla 
sebevědomá žena, která na kole 
zcestovala kus světa. Své stáří
Blanka pak tráví v chátrajícím rod-
ném zámečku v jihočeských Bra-
tronicích. Sleduje, jak známý svět 
kolem ní mizí. Až díky studentce 
žurnalistiky Kláře ožívají vzpomín-
ky na Blančin dávný pestrý život –
i na její osudovou lásku, po které 
jí zůstal jen nikdy nepřečtený dopis.

Magda Knedler – Porodní sestra 
z Osvětimi – Příběh ženy, která za-
chránila tisíce dětí. Další transport
vězňů směřuje do Osvětimi. Je me-
zi nimi i Stanisława Leszczyńská,
porodní asistentka z Lodže, která
na vlastní žádost začíná pracovat
v nelidských podmínkách: bez vo-
dy, základních lékařských nástro-
jů a léků. Porody probíhají na kam-
nech zakrytých starou dekou. Mno-

hokrát riskuje svůj život, když
vzdoruje nemilosrdným příkazům
Josepha Mengeleho. Dělá vše pro
ochranu dětí před jeho krutými 
experimenty. Snaží se být oporou 
pro matky, kterým byly děti násil-
ně odebrány a poslány do Říše.
Nebo na smrt. Porodní sestra z 
Osvětimi je dramatický příběh in-
spirovaný hrdinským osudem Sta-
nisławy Leszczyńské. V koncen-
tračním táboře provedla více než 
3 000 porodů, během nichž ne-
zemřelo žádné dítě ani žena.

Magda Váňová – Mlsná huba
Mlsná huba je restaurace, kterou 
si v 90. letech otevřeli v Kolíně 
manželé Reinovi. Jitka a Bohdan 
si sami zvolili restauraci jako svůj 
životní cíl. Jitka odmítla jít v me-
dicínských stopách svých rodičů 
a zajímalo ji jen vaření a Bohdan 
se po jiných možnostech podni-
kaní ani nerozhlédl, protože s čer-
stvým inženýrským diplomem při-
vedl Jitku do jiného stavu. O čtvrt 
století později se Bohdan potká s 
Laurou Navarovou. Tato oslňující 
kráska se mstí chlapům za to, jak 
ji oklamal jeden barový muzikant.

Tlapková patrola – Od pohádky
k pohádce – Tlapková patrola je 
parta obětavých štěňat, která za-
chraňuje pobřežní městečko Ad-
venture Bay před zkázou a pro-
žívá přitom různá dobrodružství.
V této knížce si můžete přečíst,
jak tlapky slavily narozeniny, jak 
hledaly poklad pirátů nebo jak za-
chraňovaly malou kočičku.
Antoine de Saint-Exupéry/Dana 
Olšovská – Malý princ/ The Little 
Prince – Příběh o setkání letce, 
jehož letadlo havarovalo v africké 
poušti, a malého chlapce z daleké
planety je vhodný pro čtenáře všech
generací. Pobízí nás k přemýšlení 
nad otázkami dobra a zla a hledá-
ní podstaty přátelství, opravdové
krásy a odpovědnosti za ty, které 
máme rádi. Antoina de Saint-Exu-
péryho, francouzského spisova-
tele, novináře a pilota, k napsá-

ní Malého prince inspirovala sku-
tečná havárie v Libyjské poušti.
V publikaci najdete upravenou ver-
zi pohádky, která je převyprávěna
zjednodušenou angličtinou. Kniha
je výbornou volbou pro začínají-
cího čtenáře, ať dítě či dospělého. 
Na každé stránce naleznete český 
zrcadlový překlad, který vám umož-
ní obratem zkontrolovat, zda cizo-
jazyčnému textu rozumíte správně. 

Martina Drijverová – Holky a kluci
pořád zlobí – Krátké příběhy o růz-
ných slabostech a nedokonalostech
pobaví malé čtenáře a přimějí je
k zamyšlení, některým dětem na-
staví zrcadlo a možná je ponouk-
nou ke zlepšení. Vždyť většina z 
nás občas chybuje a nechová se 
zrovna nejlépe. Autorka si posvítí 
na podvádění, lhaní, nerespekto-
vání druhých, ubližování slabším 
nebo zvířatům a další nešvary, kte-
ré se mezi dětmi objevují.

Halina Pawlowská – Milý Bene
Milý Bene… tak začínají všechny 
příběhy, pocity a vzpomínky, kte-
ré si autorka vyměňuje s bratrem 
své první lásky. Z očí do očí by si 
toho určitě tolik neřekli, ale dopi-
sy unesou intimní tajemství, trapa-

sy, kritiku a také v nich lze vyjádřit 
touhy a naděje, že i když člověk 
stárne, nic se neděje! Existuje to-
tiž i láska na tisící pohled, protože
láska se nedá omezovat ničím. Roz-
hodně ne kontinenty, vlastními i 
cizími dětmi, a už vůbec ne věkem!



LISTY CHOTOVINSKA 85/2022

BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮM
Svá významná životní jubilea oslavili nebo v nejbliž-
ších dnech oslaví tito naši občané:

Všem jubilantům přejeme do dalších let pevné
zdraví a mnoho spokojenosti a osobní pohody.

60 let Miroslav Malenický, Chotoviny
 Marie Novotná, Chotoviny
65 let Jaroslav Merxbauer, Chotoviny 
 Růžena Šerpánová, Chotoviny
 Karel Tajtl, Chotoviny
70 let Václav Bauer, Červené Záhoří
 Anna Kostková, Řevnov
75 let Miroslav Pígl, Chotoviny
 Miroslav Prchlík, Červené Záhoří
 Vlasta Kolací, Broučkova Lhota
80 let Hana Voldánová, Jeníčkova Lhota

Tomáš Krejčí
Jeníčkova Lhota

Nový občánek

Jaroslav Wimmer

Nemoci a různé choroby věr-
ně provázejí lidstvo už od dob 
Adama a Evy a pravděpodobně 
tomu nebude jinak, dokud na té-
to planetě bude existovat život. 
Stejně tak dlouho se lidé snaží 
nemoci léčit, jen v jednotlivých 
časových obdobích se podle stup-
ně vývoje společnosti a pokro-
ku vědy mění prostředky a způ-
soby léčby. 

Sledovat léčení některých ne-
mocí v různých etapách není pou-
ze zajímavé, ale v mnohém smě-
ru poučné, i když některé recep-
ty ze současného pohledu spíše 
vyvolávají úsměv a jiné dokonce
lze považovat za absurdní. Lidé 
se ale na ně ve své době dívali 
jinak, předávali si je z generace 
na generaci a někteří pečlivě za-
pisovali do knih, děděných jako 
velkou vzácnost. A právě díky 
jim se můžeme na některé lé-
čebné metody podívat zblízka.

Základem nejednoho léčeb-
ného prostředku například bylo 
mateřské mléko. Smíchané s myr-
hovým olejem prý blahodárně 
působilo na otoky očí. Bylo také 
složkou „zázračného“ léku proti 
hluchotě. Stačilo smíchat stejné 
díly teplého mateřského mléka 
a dřevěného oleje, směs řádně 

Jak se kdysi léčilo
protřepat a nechat 72 hodin od-
počívat. Pak se tato směs hlu-
chému člověku kapala do uší tak
dlouho, dokud nezačal slyšet, 
nebo nezemřel.

Řečeno dnešní terminologií, 
známy jsou i staré recepty z ob-
lasti léčebné kosmetiky. Kdo se 
například chtěl snadno a rychle 
zbavit pih v obličeji, měl si opat-
řit čerstvý holubí trus a pečlivě 
ho zbavit zbytků zrní, peříček a 
jiného neřádstva. Čistý trus pak 
bylo třeba třít s neředěným oc-
tem tak dlouho, až vznikla hlad-
ká pasta. Pak už jen stačilo na-
nést si tuto pastu na obličej a 
nechat jí tam tak dlouho, až su-
chá sama odpadla. Tato procedu-
ra se měla opakovat tak dlouho, 
dokud všechny pihy nezmizely.

Velmi zajímavý je i prostředek
na odstranění srdečních potíží
všeho druhu. Jako základní ma-
teriál k jeho přípravě sloužila 
čerstvá lejna vyřezaných vepřů. 
Nejprve se musela na kamnech 
prohřát a potom pečlivě ruka-
ma prohníst. Byla-li hmota příliš
suchá, bylo třeba přidat trochu 
oleje a nakonec jí osolit. Ještě 
vlažná pasta se pak mazala na 
holé tělo nemocného v místech 
srdečního orgánu. Prý to byl ve-

lice rozšířený a osvědčený lido-
vý prostředek a hlavně finančně 
nenáročný, takže v dnešních po-
měrech by ho jistě plně hradily
i zdravotní pojišťovny.

Doktor Karoli, osobní lékař 
Karla IV., vynalezl přímo zázrač-
ný lék na revmatické bolesti, kte-
rý blahodárně působil i na pa-
doucnici. Zde je recept: žejdlík 
živých červených mravenců, dva
žejdlíky mravenčích vajíček, žej-
dlík omytých žížal, trochu nase-
kaných kopřiv, kafru a rozemle-
tých borových či jedlových šišek.
To vše se muselo řádně smíchat 
s osmi žejdlíky kvalitní pálenky. 
Tímto lektvarem se měl pacient 
mazat a pak v klidu na lůžku oče-
kávat přímo zázračný účinek.

Pozoruhodný je i recept na vy-
lákání poťouchlého škvora, kte-
rý člověku vlezl do ucha. K tomu 

účelu bylo nutné sehnat pěkné 
selátko a dozlatova ho urožnit. 
Postižená osoba potom položi-
la ucho na sele a pomocník pa-
cienta i sele pečlivě zakryl ne-
prodyšnou přikrývkou tak, aby 
všechna pára ze selete šla do 
postiženého ucha. Škvor prý po 
chvíli z ucha vylezl. Těžko po-
soudit, z kolika procent byl ten-
to recept účinný, ale rozhodně 
byl chuťově lákavý.

To se ovšem nedá říci o dal-
ším receptu, který radí, jak si po-
čínat, když se spícímu člověku 
vymočí do tváře potkan. (Dnes 
říkáme, že dotyčný má v obličeji 
„oheň“). Takto postižené místo
je prý nejlépe zasypávat práš-
kem získaným ze sušených a ro-
zemletých krysích varlat. Účinek
se prý sice nedostaví okamžitě, 
ale zato je neselhávající.





CHOTOVINSKÝ FOTBALCHOTOVINSKÝ FOTBALCHOTOVINSKÝ FOTBAL

LISTY CHOTOVINSKA5/2022 10

Dušan Mendel 

CHOTOVINSKÝ FOTBALCHOTOVINSKÝ FOTBALCHOTOVINSKÝ FOTBAL

Věra Marešová

FOTBALOVÉ VZPOMÍNKY: KAREL DOLEŽAL
Seriál rozhovorů s fotbalovými 
pamětníky pokračuje a tento-
krát se pro Listy Chotovinska 
rozpovídal někdejší hráč, tre-
nér i funkcionář Karel Doležal. 
Je mu 76 let, pochází z Tábora, 
kde v současnosti také žije. Na 
Chotoviny ale vzpomíná nesmír-
ně rád a nedá na ně dopustit.

     Pamatuji si vás hlavně jako 
   trenéra. Vedl jste totiž náš
    žákovský tým. Jak na ty ča-
     sy  vzpomínáte?
Bylo to moc fajn období, byli 
jste opravdu dobrý tým, kluci
z Chotovin a okolí. Bavilo mě to 
moc. Tehdy se nikomu do tréno-
vání mládeže moc nechtělo, tak 
jsem si říkal, že to musím vzít. 

     Pak jste trénoval i další 
     týmy?
Ano, věnoval jsem se i dorostu 
a mužskému áčku, to se hrála
B třída a hráli jsme o postup. 
Taky to bylo výborné období.
Svačina, Turci, Kubec… Už přes-
ně nevím, kdo všechno hrál, pře-
ce jen už je to dávno.   

     Do toho jste ale dělal i funk-
     cionáře a spoustu času strá-
     vil na brigádách. Je to tak?
Fotbalu jsem obětoval hodně ča-
su, to je fakt, občas i na úkor ro-
diny. Když se přestavovalo hřiště,
byl jsem tam pořád. Přišel za 

mnou Ivan Křížka, že by to chtě-
lo rekonstrukci, tak jsme se do 
toho všichni pustili. Staré hřiště 
mělo převýšení snad dva metry, 
tak se to muselo srovnávat pá-
sovým bagrem. Začala se dole 
dělat nová železniční trať, odtud 
se vozila zemina. Topoly se daly 
pryč, hřiště se prodloužilo asi na
110 metrů, na šířku se rozšířilo 
asi o 6 metrů, víc už to kvůli tri-
buně nešlo, okolo ploty… Taky 
se stavěla klubovna, vymalova-
lo se. A jednou jsme přišli, vi-
díme kouř… chytnul průtokový 
ohřívač! Naštěstí to nezpůsobi-
lo velkou škodu, jen se musela 
část znovu vymalovat. Chtěli jsme
se pustit i do rekonstrukce ša-
ten, ale na to už peníze nebyly.
    Tehdy se ale hodně žilo i mi-
    mo hřiště. To jste taky stíhal?
No jéje. U Slunečků se slavily 
výhry, dělaly se zábavy, maška-
ry. Sokolové hodně drželi při so-
bě, byli jsme skvělá parta lidí.
Nikdy nezapomenu třeba na pa-
na Jindu, tátu Honzy Jindů. Ten 
uměl bavit lidi, hospoda byla vzhů-
ru nohama, zpívalo se, nádher-
né vzpomínky…
     A vy sám jste taky hrál 
     fotbal?
Jasně. Hrál jsem za Lokomotivu 
Tábor, od žáků až po muže. Teh-
dy jsme měli skvělý tým, Syro-

vý, Mansfeld… byli jsme lepší 
než Vodníci. V žácích jsem na-
stupoval v útoku a dával i doce-
la dost gólů. Postupně jsem ale 
skončil v obraně. Oženil jsem se 
a nastupoval jsem za Branice na 
Písecku. Pak jsme se přestěho-
vali do Tábora a vrátil jsem se
do Lokomotivy. No a pak jsme 
začali stavět v Chotovinách a za-
čal jsem tady i hrát. Jarda Vorel, 
Krätzer, Pígl, Ivan Kučera… byli 
jsme super parta. 
     Do kolika let jste hrál fotbal?
Vydržel jsem to docela dlouho, 
do 45 let. Já měl dobrou fyzič-
ku. Když jsme nějaký čas bydleli
v bytovce v Jeníčkově Lhotě, bě-
hal jsem každý den do Chotovin 
a zpátky. Do toho jsem pracoval 
v JZD, to byla taky fyzicky ná-
ročná práce.
     Je nějaký gól nebo zápas, 
     který vám uvízl v paměti?
Ale jo, vzpomenu si na gól proti 
Tučapům. Jako obránce jsem se
napřáhl z půlky hřiště a poslal 
jsem to gólmanovi pod víko. Ji-
nak vyloženě nějaký mimořád-
ný zápas v paměti nemám. Ale 
třeba si pamatuji na výhru 1:0 
ve Strakonicích, domácí zuřili... 
Nebo remíza 2:2 v Dobré Vodě, 
domácí po nás šli, rozhodčí jim 
nadržovali. Po zápase jsme byli 
rádi, že máme všichni zdravé nohy.

     Syny jste k fotbalu taky vedl, 
     ale tak dlouho jako vy to ne-
     vydrželi. Proč?
Asi neměli takovou vůli a chuť do
fotbalu jako já. Třeba nejmladší 
Péťa hrál docela dobře, byl to 
rychlík, šlo mu to. Teď hraje skvě-
le vnuk Patrik, kluk od nejstar-
šího syna Karla. Jestli u fotbalu 
vydrží, mohlo by z něj něco být. 
Fotbal máme v rodině, syn mojí 
sestry je Martin Zeman, co hrá-
val ligu za Spartu nebo Plzeň.  
    A co dnes, sledujete fotbal
     v Chotovinách?
Po pravdě se mi už nikam moc 
nechce a koukám spíš v televi-
zi. Fandím Slavii, ale nějak se mi
v poslední době nelíbí. Výsledky
Chotovin stále sleduji a pravi-
delně čtu i Listy Chotovinska.
Na fotbal se chystám teď na 
jaře, chci přijet podpořit vnuka 
Patrika. Ale třeba se dostanu i na
mužské áčko. Chotoviny mám
stále v srdci.

  V měsíci dubnu k nám bylo bohužel ne-
příznivé nejen počasí, ale nepřála nám ani 
fotbalová štěstěna. Náš A tým se potýká
stále s problémy. Ať už jsou zdravotní či ji-
né, nemůže přes všechny snahy navázat na 
dobrou herní statistiku z podzimu. Prozatím 
všechny dubnové zápasy pro Chotoviny kon-
čí prohrou a v jednom případě remízou.

  2. 4.  Božetice  –  Chotoviny       3 : 0  (2 : 0)
  9. 4.  Chotoviny  –  FC Chyšky    3 : 4  (1 : 3) 

V. Bondarev, T. Cetlovský, J. Mazour
15. 4.  Ml. Vožice  –  Chotoviny    6 : 0  (2 : 0)
23. 4.  Chotoviny  –  Kluky           0 : 0  (0 : 0)
  Nezbývá nám než věřit a doufat, že se vše
v dobré obrátí, šancí bude ještě dost a snaha
a chuť hráčů se neztratí.
Hlavně všem přeji zdraví a už žádná zranění.

Fotbalový duben

   Radost nám udělal náš B tým. V prvním domácím zápase
porazil tým FK Řepeč/Opařany B – 3 : 0, všechny góly 
vstřelil Václav Kotrlík.
  Největší úspěch patří našemu fotbalovému dorostu. 
Kluci jsou výborní a držíme palce, ať pokračují ve stej-
ném duchu i v dalších zápasech.
   V příštím vydání se budu jim a týmům žáků věnovat 
podrobněji, protože si jistě zaslouží větší pozornost.
   Na závěr bych chtěla poděkovat všem fanouškům za 
skvělou atmosféru při zápasech, držte dál palce, podpo-
rujte náš fotbal, jste v tom velmi dobří.
Všem přeji krásné jarní dny. Sportu zdar a fotbalu zvlášť!

3x foto ze zápasu Chotoviny – Kluky


	Stránka 1
	Stránka 2
	2 asekol a 9 kuželky.pdf
	Stránka 1
	Stránka 2

	
	Stránka 1
	Stránka 2

	2 asekol a 9 kuželky.pdf
	Stránka 1
	Stránka 2

	5 škola a sponzors II.pdf
	Stránka 1
	Stránka 2

	6 škola a sponzors I..pdf
	Stránka 1
	Stránka 2

	
	Stránka 1
	Stránka 2


